дело № М3-5-29/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2022 года

  город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка №4 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан В.Н. Кузнецов,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

А.Д. Семеновой, дата рождения, место рождения, зарегистрированной по адресу, и проживающей по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в период времени с время до время А.Д. Семенова, находясь в магазине «Наименование» ТЦ «Наименование» по адресу: адрес, в отделе фруктов и кондитерских изделий, пересортировала товар, а именно: груша, хурма, яблоки, конфеты «Киткат» и находясь на кассе самообслуживания пробила пересортированный товар, тем самым А.Д. Семенова, причинив материальный ущерб магазину «Наименование» на сумму 248,72 руб. без НДС путем обмана или злоупотребления доверием.

А.Д. Семенова в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года (в ред. 19 декабря 2013 года) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина А.Д. Семеновой подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому дата в период времени с время до время А.Д. Семенова, находясь в магазине «Наименование» ТЦ «Наименование» по адресу: адрес, в отделе фруктов и кондитерских изделий, пересортировала товар, а именно: груша, хурма, яблоки, конфеты «Киткат» и находясь на кассе самообслуживания пробила пересортированный товар, тем самым А.Д. Семенова, причинив материальный ущерб магазину «Наименование» на сумму 248,72 руб. без НДС путем обмана или злоупотребления доверием;
- заявлением Р.Ю. С., согласно которому она просит привлечь к административной ответственности неизвестную ей молодую девушку, на вид 18-20 лет, одетую в темную куртку, темные джинсы, которая дата в период времени с время до время, находясь в торговом зале ТК «Наименование», расположенного по адресу: адрес, в отделе фруктов и кондитерских изделий, пересортировала товар, далее направилась на кассу самообслуживания, где пробила неправильно пересортированный товар, тем самым нанеся ущерб магазину. Затем, направилась на выход, где пересекла кассовую линию, и была задержана сотрудниками охраны. Общая сумма причиненного ущерба составила 248,75 руб. без НДС;
- объяснениями Р.Ю. С. и А.Р. Г. об обстоятельствах произошедшего;
- объяснением А.Д. Семеновой, согласно которому дата примерно в время, она пришла в магазин «Наименование» по адресу: адрес. Находясь в отделе фруктов и кондитерских изделий пересортировала товар, а именно вместо груши, хурмы, яблок, конфет на более дешевые товары, т.е. при взвешивании выбирала продукт подешевле. После оплаты на кассе ее остановили сотрудники охраны магазина. По данному факту вину признает, в содеянном раскаивается, такое больше не повторится;
- справкой о стоимости товара с НДС и без НДС, о возврате товара;
- рапортом сотрудника полиции об обстоятельствах произошедшего.

Своими действиями А.Д. Семенова совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем обмана или злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания А.Д. Семеновой суд учитывает мотив и характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность А.Д. Семеновой, судом не установлено.

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить А.Д. Семеновой административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 7.27.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
А.Д. Семенову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

	Согласовано
И.О. Мирового судьи
	В.Н. Кузнецов